

6. Define town planning and discuss the characteristics of urban planning.

नगर नियोजन को परिभाषित कीजिए एवं नगर नियोजन की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

7. Evaluate the salient features of master plan of Chandigarh.

चंडीगढ़ के मास्टर प्लान के मुख्य लक्षणों का मूल्यांकन कीजिए।

8. Describe the views of Indian scholars on Rank Size Rule.

कोटि-आकार नियम पर भारतीय विद्वानों के विचारों का वर्णन कीजिए।

9. Write a note on National Urban Policy of India.

भारत की राष्ट्रीय नगरीय नीति पर एक लेख लिखिए।

MA/MSCGE-09

December – Examination 2020

M.A./M.Sc. (Final) Examination

GEOGRAPHY

Urban Geography

(नगरीय भूगोल)

Paper : MA/MSCGE-09

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Nodality
नाभीयता
- (ii) Urban-rural fringe
नगरीय-ग्रामीण उपान्त
- (iii) City system approach
नगर तंत्र उपागम
- (iv) Absolute location
निरपेक्ष स्थिति
- (v) Zone of Transition
संक्रमण पेट्टी
- (vi) Coalescence of isolated nuclei
एकाकी बस्तियों का मिलान
- (vii) Satellite town
अनुषंगी नगर
- (viii) Primate city
प्राइमेट नगर

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Write a brief account of pre-historical towns of India.
भारत के प्राचीन ऐतिहासिक नगरों का संक्षिप्त वर्णन लिखिए।
3. Give a detailed account of Reilly's law of retail gravitation.
रेली के रिटेल गुरुत्वाकर्षण नियम का विस्तृत लेखा दीजिए।
4. Write a note on causes, impact and measures to control air pollution.
वायु प्रदूषण के कारण, प्रभाव एवं नियन्त्रण के उपायों पर एक लेख लिखिए।
5. Describe the suburban growth trend of cities.
नगरों की उपनगरीय विकास की प्रकृति का वर्णन कीजिए।